terrae Auch nach dem Zendavesta im Bundehesch (Th. III. E. 62.),
 ist der erste Angriff auf das Lichtreich beschrieben
 von dem Urfürsten der Finsterniß, Ahriman von Süden aus. Gegen Süden in
 der Mitte verheerte er die Erde ganz, alles überzog Schwärze,
 die Nacht. Es ist dies jedoch wenigstens keine constante
 Vorstellung der Zendbücher, da nach andern Stellen (s. Th. I.
 c. 4. 113. Th. II. E. 375.) Ahriman und seine Dämonen von
 Norden kommen.

*terrae erat tenebrarum terra? — Quodlibet. eligant
 lud certe manifestum est, non dici unum latus, nisi
 est et alterum latus. Ubi autem vel tria vel plura
 sunt latera, aut figurae ambitus intelligitur undique
 minatus, aut si ex aliqua parte in immensum patet
 ex iis tamen, quae latera dicuntur, necesse est fieri
 tur. Dicant ergo ex alio latere, vel ex aliis lateribus
 quid adjungebatur terrae lucis, si ex uno latere
 gens tenebrarum? Non dicunt. Sed cum premuntur
 ut dicant, infinita dicunt esse alia latera terrae illius
 quam lucis vocant, id est per infinita spatia distendi
 nullo fine cohiberi. Nec intelligunt jam non esse latera
 — Tunc enim essent latera, si finibus suis terminantur.
 — Quaero utrum et ipsa terra tenebrarum unum
 latus habuerit et cetera infinita, sicut terra lucis? Illi
 illa credunt, timent enim, ne Deo videatur aequalis.
 dicunt ergo illam per profundum immensam, et per longum
 sursum versus, aut supra illam spatia infinitae
 nitatis affirmant. Et ne ipsa vel simplum, terram
 tem luminis duplum tenere videatur, angustant eam
 duobus etiam lateribus. Tanquam si unus panis in quatuor
 dras quatuor decussatim formetur, in quibus tres sunt
 candidae, una nigra: modo de tribus candidis tolle dis-
 tinctionem et fac illas et sursum versus et deorsum
 sus et undique retro infinitas: sic ab eis esse creditur
 terra lucis. — Quam foeda figura lucis apparet, quam
 quam fissa ungula, nigro quodam cuneo subter arcum
 illac tantum finita, qua finditur, hians etiam et pa-
 desuper interposito inani, quidquid a superficie tene-
 tenebrarum sursum versus immensum est! Augustinus
 misit diese Manichäische Vorstellung, um, wozu sie
 recht gut taugt, die sinnliche Vorstellungsweise der Manichäer
 chäer zu tadeln. Sie gestatten der Phantasie eine so zügel-
 lose Freiheit, daß sich ihnen alles Uebersinnliche und*

1 Sinnlichen und Körperlichen gestalte (*naturam eam et spiritalem cogitando potius sequi vel ent vel nondum valent*), sie kennen jenes geistige n der Wahrheit nicht, daß sich den sinnlichen Bild: sich als Wahrheit geltend machen wollen, mit als widerseze (c. 18): *Quocunque se verterint, ne, ut suorum phantasmatum miseria coarctati, ras, aut abruptas praecisiones et juncturas aut turpissimas incidant, quas non dicam de incom- natura Dei, sed de omni natura incorporea, mutabili, sicuti est anima, miserrimum est cre- t tamen si non possem me attendere ad superio- ie cogitationes meas a falsis imaginationibus, sensus corporeos memoria fixas gero, in liber- sinceritatem naturae spiritalis evolvere: quan- s humani corporis forma Deum cogitarem, um nigram cuneum scissurae inferiori ejus af- superioremque vastissimam laxitatem, non in- mde oppilarem, sic immensa inanitate patentem m relinquerem? Quid ista opinione foedius? Moch- rebrosius hoc errore dici aut fingi potuit? Moch- auch die Manichäer mit gutem Grunde darauf be- daß solche Vorstellungen nur bildliche Bedeutung der überwiegende Hang zur bildlichen Versinnli- s Uebersinnlichen gibt sich uns doch hier als eine :acteristische Eigenthümlichkeit des Manichäismus zu.*